М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  ( М И Н О Б Р Н А У К И

Р О С С И И )

П Р О Т О К О Л
совещания у первого заместителя Министра образования и науки

Российской Федерации

от 31 декабря 2015 г.
Москва

Председательствовала - Н.В. Третьяк
Присутствовали

от Министерства образования и науки
Российской Федерации

А.В. Величко, С.Д. Ермакова,
В.В.Ткаченко

от Общероссийского союза кадетских
объединений «Открытое Содружество
суворовцев, нахимовцев и кадет России»

А.И. Владимиров

от Бюро Президиума Всемирного
Русского Народного Собора

В.Я. Шатохин

от региональной общественной организации
«Московские суворовцы»

Д.В. Нестеров

 ______ О развитии кадетского образования в России  ____

(Третьяк Н.В., Владимиров А.И., Шатохин В.Я., Ермакова С.Д., Величко А.В.)

РЕШИЛИ:
1. Департаменту государственной политики в сфере общего образования

(Зыряновой А.В.) подготовить:
письма-приглашения о включении в состав Совета Министерства образования и

науки Российской Федерации по кадетскому образованию уполномоченных сотрудников
заинтересованных федеральных органов государственной власти, органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, общественных организаций
(срок: до 14 января 2016 г.);

Протокол-OS

проект приказа Минобрнауки России о Совете Министерства образования и науки
Российской Федерации по кадетскому образованию (срок: до 25 января 2016 г.);

проект Плана работы Совета Министерства образования и науки Российской
Федерации по кадетскому образованию (срок: до 25 января 2016 г.);

проект мониторинга об общеобразовательных организациях со специальными
наименованиями «кадетская школа», «кадетский (морской кадетский) корпус», «казачий
кадетский корпус» и кадетских (казачьих) классах в общеобразовательных организациях
(срок: до 25 января 2016 г.).

2. Департаменту государственной политики в сфере обшего образования
(Зыряновой А.В.) проработать вопросы:

внесения изменений в федеральные государственные образовательные стандарты
основного общего и среднего общего образования по установлению дополнительных
требований к условиям реализации основной образовательной программы основного
общего и среднего общего образования, к результатам освоения обучающимися
основной образовательной программы основного общего и среднего общего образования
(срок: август 2016 г.);

внесения изменений в Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» в части реализации общеобразовательными
организациями со специальными наименованиями образовательных программ основного
общего и среднего общего образования, интегрированных с дополнительными
предпрофессиональными образовательными программами, имеющими целью
подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной
службе, в том числе к государственной службе российского казачества (срок: декабрь
2016 г.);

разработки концепции развития кадетского образования в Российской Федерации
(срок: декабрь 2016 г.);

разработки примерной основной образовательной программы основного общего
образования, интегрированной с дополнительными общеразвивающими программами,
имеющими целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или иной
государственной службе, в том числе к государственной службе российского казачества,
в рамках реализации проектов Федеральной целевой программы развития образования
на 2016 - 2020 годы (срок: декабрь 2016 г.).

3. Определить дату проведения заседания Совета Министерства образования и
науки Российской Федерации по кадетскому образованию 28 января 2016 г. в 14.00.

Председательствовала

Протокол вела

 Н.В. Третьяк

С.Д- Ермакова

Протокол-OS